方城县城市管理局文件

方城管字〔2024〕1号                   签发人：顾晓东
办理结果：B
对县政协十一届三次会议

第009号提案的答复

冯颖、马方两位委员：您们提出的关于“打造夜间‘烟火气’激发经济新活力”的提案收悉，现答复如下：

首先感谢您们对我县城市管理工作的关心和支持。今年以来，方城县城市管理局结合我县实际情况，以“保留城市烟火气息，大力发展地摊经济、夜市经济”为主要目的，大力宣传并带动我县地摊、夜市经济，在促进就业、刺激消费、活跃经济方面发挥了积极作用。同时，为保证我县夜市经济持续发展，主要开展以下工作：

一、规范夜市经营，做好配套服务管理

一是城管局联合县市场监督管理局、商务局、公安局，引导夜市经营主体加强行业自律，自觉在食品卫生、市容环境、安全管理、交通秩序、服务优化等方面强化自我管理。二是在条件允许范围内，降低夜市经济经营主体准入门槛，简化审批程序。完善食品安全、治安、消防等配套管理措施和服务功能，切实提升服务夜市经济的管理保障水平。完善夜市餐饮油烟处理、垃圾分类处理等配套设施建设，营造文明健康、和谐平安的夜市消费环境。

二、加强组织保障，全力培育夜市经济发展条件

一是建立夜市经济发展工作协调机制，由县政府分管领导牵头，城管局、商务局、市场监管局、公安局、应急管理局、属地政府等部门参加，形成工作合力，统筹推进全市夜经济发展。二是加大宣传力度。通过广播、微信公众号等媒体和平台，以及宣传单等媒介，围绕我县夜市经济活动开展系列宣传推广，提高广大消费者的知晓度和消费热情，为我县的夜市经济发展营造良好的氛围。

三、强化服务管理，引燃大众消费热情

一是按照“疏堵结合、布局合理、因地制宜、便民利民”的原则，在不影响交通、市容市貌环境的前提下，在城区划设4处早、夜市（文化广场、康达路新潘河桥、七峰时代广场、幸福路），2处便民点（交通街和释之街道）。主要售卖早晚餐、果蔬、小吃美食和儿童玩具、小商品等。全年均可进行经营活动，不收取摊位费，夏季经营时间为下午18时至晚23时，冬季经营时间为下午5时至晚22时。二是根据具体情况，灵活设置临时便民点。如春节期间，在七峰时代广场、垭口公园、阳城公园等区域设置临时年货市场7处，经营范围以小吃餐饮、糖果糕点、对联年画、农副产品和日常生活用品等年货必需品，方便居民就近采购。截至目前，几处夜市共计310多家经营户，客流人数正逐年稳步提升。夜市摊点的设立，为失业人员和小微商家争取到一席之地，创造更多的就业机会，正逐步朝着成熟、健康的方向发展，呈现良性经营循环态势。

发展地摊经济、夜市经济对稳就业保民生、提振消费信心、推动经济社会稳定繁荣发展具有十分重要的现实意义。城管局坚持适度放开、积极引导、合理布局的原则，主动对接商户，正确处理好管与放、大与小、点与面的关系，在提升城市经济活跃度的同时，也让流连于夜市中的民众更加愉悦。

下一步，城管局将更加注重夜市、地摊经济的发展引导，打造一批条件好、特色鲜明、知名度较高的夜市及地摊项目。同时以服务促管理，助推“地摊经济、夜市经济”蓬勃发展，带动就业，激发消费活力，提升人气、商气，让我们的城市更具有“烟火气”。

2024年6月10日

联系单位及电话：方城县城市管理局         67262269

联 系 人：李传果（城市管理执法大队大队长） 13938950007

抄    送：县委县政府督查局